



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 5 年 3 月 31 日

会津若松市議会議長 様

会派名 創風あいづ

会 長 吉田 恵三

会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条  
第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和 4 年度会津若松市議会  
政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

令和 4 年度事業報告書

会派名( 創風あいづ )

事業名	事業内容
研究研修	<p>1、令和 4 年 4 月 17 日(日)13 時～16 時、18 日(月)9 時～12 時 地方議会研修会 in 沖縄 オンラインセミナー ZOOM によるオンライン開催 目黒議員 参加 主催者：ローカルマニフェスト推進連盟、全国若手市議会議員の会</p> <p>2、令和 4 年 5 月 12 日(木)13 時～13 日(金)16 時 全国地方議会サミット 2022 ～多様な議員、参画、政策形成～ 目黒議員 参加 主催者：ローカルマニフェスト推進連盟</p> <p>3、令和 4 年 7 月 29 日(金)～30 日(土) 「政策サイクル推進地方議会フォーラム」(仮称) 創設キックオフ大会 目黒議員 参加 主催者：ローカルマニフェスト推進連盟</p> <p>4、令和 4 年 10 月 17 日(月)12 時 30 分～18 日(火)15 時 30 分 第 27 回清溪セミナー～住民主体の地方自治を進めるために～ 吉田議員 参加 主催者：清溪セミナー実行委員会</p> <p>5、令和 4 年 11 月 11 日(金)～12 日(土) 第 17 回 マニフェスト大賞授賞式 目黒議員 参加 主催者：マニフェスト大賞実行委員会</p>

行政視察

1、期間：令和4年7月25日(月)～26日(火)

開催地、テーマ

①山形県長井市

「地域おこし協力隊、デマンドバス、スマートストアの取組について」

②宮城県丸森町

「公民館からまちづくり協議会への移行、起業家を育てるプロジェクトについて」

③福島県相馬市「井戸端長屋の取組について」

④福島県南相馬市

「学校給食費の無償化、有害鳥獣焼却炉の設置について」

吉田恵三、目黒章三郎、横山淳、村澤智 4名参加

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和 4 年度政務活動費精算書

会派名 創風あいつ

1 収入

政務活動費 1,680,000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	202,820	地方議会研修会 in 沖縄オンラインセミナー受講 4,220 円 開催日：2022 年 4 月 17 日(日)～18 日(月) 開催地：ZOOM によるオンライン開催 参加者：目黒章三郎 議員 目的：地方議会のオンラインとDX、この潮流を基本から最前線までを学ぶため
		全国地方議会サミット 2022 受講 49,900 円 「政策サイクル推進地方議会フォーラム」(仮称) 開催日：2022 年 5 月 12 日(木)～13 日(金) 開催地：東京都新宿区 参加者：目黒章三郎 議員 目的：多様な、議員、参画、政策形成を学ぶため
		創設キックオフ大会 39,680 円 開催日：2022 年 7 月 29 日(金)～30 日(土) 開催地：東京都新宿区 参加者：目黒章三郎 議員 目的：「政策サイクル推進地方議会フォーラム」(仮称)創設キックオフ大会に事務局関係者として参加
		第 27 回 清溪セミナー 受講 69,340 円 開催日：2022 年 10 月 17 日(水)13 時～18 日(木)15 時 開催地：東京都新宿区 参加者：吉田恵三 議員 目的：住民主体の地方自治を進めることについて学ぶため
		第 17 回 マニフェスト大賞授賞式 出席 39,680 円 開催日：2022 年 11 月 11 日(金)～12 日(土) 開催地：東京都港区 参加者：目黒章三郎 議員 目的：優秀受賞者の先進事例の取り組みを学ぶため

調査旅費	105,214	会派行政視察(山形県長井市、宮城県丸森町、福島県相馬市、南相馬市) 105,214 円 期間：令和4年7月25日(月)～26日(火) 行先・調査目的 ①山形県長井市「地域おこし協力隊、デマンドバス、スマートストアの取組について」 ②宮城県丸森町「公民館からまちづくり協議会への移行、起業家を育てるプロジェクトについて」 ③福島県相馬市「井戸端長屋の取組について」 ④福島県南相馬市「学校給食費の無償化、有害鳥獣焼却炉の設置について」 参加者：吉田恵三、目黒章三郎、横山淳、村澤智 4名
資料作成費	0	
資料購入費	82,362	書籍購入 ガバナンス年間購読料(R4.4月～R5.3月分まで) 12,540 円 月間「D-file」購読料(2022,4月～2023,3月分)等 26冊 60,110 円 政策財政の基礎知識 3,300 円 季刊誌「地域」(2022秋51号～54号の4冊) 3,772 円 人口戦略法案～人口減少を止める方策はあるのか～ 2,640 円
広報費	0	
広聴費	0	
人件費	0	
事務費	129,460	パソコン、プリンターレンタル代(令和4.4～令和4.10月分) 6,372円×5ヶ月分+7,788円×10ヶ月分のみ 39,648 円 会派 コピー代(6,998枚×7円) 48,986 円 事務用品 129,460 円
要請・陳情活動費	0	
合計	519,856	

※ 備考欄には、主な用途及び金額等を記入してください。

3 残額 1,160,144 円

## 令和4年度 政務活動費出納帳

創風あいづ

日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額	整理 番号
4	4	6	政務活動費	上期分(R4.4月～9月分) 35,000円×6ヶ月分×4人	840,000	0	840,000	
4	4	7	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,4月分) (支払日4月4日)		6,372	833,628	1
4	4	7	1 研究研修費	地方議会研修会in沖縄オンラインセミナー参加費+振込手数料(4月17～18日開催)(支払日 令和4年3月4日)		4,220	829,408	2
4	4	12	4 資料購入費	月間「ガバナンス」購読料 (2022,4月～2023,3月分)12冊		12,540	816,868	3
4	4	20	4 資料購入費	月間「D-file」購読料+振込手数料 (2022,4月～2023,3月分)等26冊		60,110	756,758	4
4	5	6	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,5月分)		6,372	750,386	5
4	5	13	1 研究研修費	全国地方議会サミット2022 参加費+旅費+振込手数料 (5月12～13日開催)		49,900	700,486	6
4	5	14	8 事務費	事務用品 (ホワイトボード用ペン、詰替 カートリッジ)		506	699,980	7
4	6	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,6月分)		6,372	693,608	8
4	6	3	4 資料購入費	政策財務の基礎知識		3,300	690,308	9
4	6	16	8 事務費	コンピューターウイルス対策ソフト ウイルスバスタークラウド トレンドマイクロ		12,320	677,988	10
4	7	4	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,7月分)		6,372	671,616	11
4	7	8	4 資料購入費	季刊「地域」購読料 (2022秋(51)号より4冊)		3,772	667,844	12
4	7	9	8 事務費	事務用品 (紙ファイル@110×3)		330	667,514	13
4	7	26	2 調査旅費	会派行政視察(山形県長井市、宮城県丸 森町、福島県相馬市、南相馬市)(7月25 日～26日)		105,214	562,300	14
4	7	30	1 研究研修費	「政策サイクル推進地方議会フォーラ ム」(仮称)創設キックオフ大会 旅費の み(7月29～30日開催)		39,680	522,620	15
4	8	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,8月分)		6,372	516,248	16
4	9	29	1 研究研修費	第27回 清溪セミナー 振込手数料+参加費		29,660	486,588	17
4	10	3	8 事務費	パソコン、プリンターレンタル代 (2022,10月分)		7,788	478,800	18
4	10	12	政務活動費	下期分(R4.10月～R5.3月分) 35,000円×6ヶ月分×4人	840,000		1,318,800	
4	10	18	1 研究研修費	第27回 清溪セミナー 旅費のみ(10月17～18日開催)		39,680	1,279,120	19

4	11	12	1	研究研修費	第17回 マニフェスト大賞 授賞式出席 旅費のみ (11月11~12日開催)	39,680	1,239,440	20
4	12	6	4	資料購入費	人口戦略法案 人口減少を止める方策はあるのか	2,640	1,236,800	21
5	2	14	8	事務費	事務用品 (紙ファイル、フラットファイル)	15,790	1,221,010	22
5	3	28	8	事務費	事務用品 (プリンタートナー×1) 振込手数料880	11,880	1,209,130	23
5	3	31	8	事務費	コピー代 6,998枚×7円 (支払日 令和5年4月5日)	48,986	1,160,144	24
合 計						1,680,000	519,856	1,160,144